УИД 35RS0001-01-2024-002820-54

производство № 1-439/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 17 июля 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего судьи Ширяева А.Д.

С участием государственного обвинителя Семенцевой Н.А.

Подсудимой ФИО1

ФИО2 уд. № ордер №

Щ. уд. № ордер №

При секретаре Мандзулашвили Г.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 >, судимой, 

12 мая 2022 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 25 по ч. 1 ст. 158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 300 часам обязательных работ,

01 июня 2022 года Череповецким городским судом Вологодской области по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 12 мая 2022 года) к 350 часам обязательных работ, 21 августа 2023 года снята с учета по отбытию наказания,

15 декабря 2023 года Череповецким городским судом Вологодской области по ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, постановление Череповецкого городского суда Вологодской области от 15 апреля 2024 года испытательный срок продлен на 1 месяц,

14 февраля 2024 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку №15 по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, приговор от 15 декабря 2023 года исполнять самостоятельно, 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения не избиралась, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила шесть краж чужого имущества, а также два мелких хищения чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а также покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в г. Череповце Вологодской области, при следующих обстоятельствах.

1) На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку №17 от 22 октября 2021 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ. Постановление суда вступило в законную силу 01 декабря 2021 года. Наказание не отбыто.

23 августа 2023 года в период с 21 часа 33 минут до 21 часа 39 минут ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у нее административного наказания, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитила со стеллажей упаковку морса «Морс РУСМОРС Брусника 0,5 л» стоимостью 29 рублей 17 копеек; 2 упаковки колбасы «РУБЛЕВ.Колбаса РУБЛЕВСКАЯ с/к п/сух. 270г» стоимостью 123 рубля 12 копеек за единицу товара, общей стоимостью 246 рублей 24 копейки; 2 упаковки форели «F.НOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» стоимостью 297 рублей 89 копеек за единицу товара, общей стоимостью 595 рублей 78 копеек; упаковку хлеба «ВОЛОГОД.ХК Хлеб ДАРНИЦК.форм.нарез.325г» стоимостью 20 рублей; рулон туалетной бумаги «Бумага ТОLLI ЭКОНОМ туалетная 1 сл. 1Рул» стоимостью 9 рублей 77 копеек; упаковку макаронных изделий «ЛАДНЫЕ Изд.мак.ПЕРЬЯ 400 г» стоимостью 24 рубля 30 копеек; упаковку арахиса «Арахис жареный в кокосовом соке 1кг» стоимостью 161 рубль 77 копеек; 2 хлебобулочных изделия «Улитка ГРЕЧЕСКАЯ с твор. п/ф замор.180 г» стоимостью 25 рублей 65 копеек за единицу товара, общей стоимостью 51 рубль 30 копеек; 2 хлебобулочных изделия «Слойка с сосиской п/ф х/б зам. 90 г» стоимостью 14 рублей 58 копеек за единицу товара, общей стоимостью 29 рублей 16 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», сложила в покупательскую корзину, и прошла на кассу самообслуживания, где, отсканировала все похищенные ею товары, и убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, не прикладывая банковскую карту к терминалу, и не произведя тем самым оплату товаров, переложила их из покупательской корзины в находившийся при ней пакет, вышла из магазина и скрылась с места совершения преступления, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 167 рублей 49 копеек.

2) 02 октября 2023 года в период с 19 часов 27 минут до 19 часов 38 минут ФИО1 находясь в магазине «Weekender», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитила куртку «Куртка мембранная мужская Windhunter Нardshell Jacket Мens черный р. хs» стоимостью 5 764 рубля 16 копеек, принадлежащую ООО «Город 35», а именно взяла куртку, прошла с ней в помещение примерочной, где с целью сокрытия факта, совершаемого ею хищения отстегнула капюшон с куртки, на котором находился антикражный датчик, надела похищенную куртку под свою верхнюю одежду и после чего вышла из примерочной и не оплатив товар, покинула помещение магазина, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Город 35» материальный ущерб на сумму 5 764 рубля 16 копеек.

3) 29 октября 2023 года около 14 часов 00 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Кари», расположенного в ТЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитила со стеллажа сапоги женские зимние «СDJN23AW-189А» стоимостью 3 460 рублей 54 копейки, принадлежащие ООО «Кари», а именно с целью сокрытия факта, совершаемого ею хищения, обулась в похищенные сапоги, а свои кроссовки оставила в коробке из-под сапог, после чего прошла кассовую зону и не оплатив товар, вышла из магазина и скрылась с места совершения преступления, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Кари» материальный ущерб на сумму 3 460 рублей 54 копейки.

4) На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку №17 от 22 октября 2021 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ. Постановление суда вступило в законную силу 01 декабря 2021 года. Наказание не отбыто.

22 ноября 2023 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 04 минут ФИО1 находясь в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у нее административного наказания, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитила со стеллажей три бутылки виски «Спиртной напиток «ЛМ ВЕАМ АРРLЕ» («Джим Бим Эппл») 32,5%, 0.7/6 (Испания)» стоимостью 798 рублей 67 копеек за единицу товара, принадлежащие ООО «Макси Регион», прошла на кассу самообслуживания, где, отсканировала все похищенные ею товары, и убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, не прикладывая банковскую карту к терминалу, и не произведя тем самым оплату товаров, сложила их в находившийся при ней пакет, вышла из магазина и скрылась с места совершения преступления, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Макси Регион» материальный ущерб на общую сумму 2 396 рублей 01 копейку.

5) 23 ноября 2023 года в период с 20 часов 46 минут до 20 часов 49 минут ФИО1 находясь в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитила со стеллажей две сумки «ДЛЯ ПРАЗДНИКА: СУМКА ПОДАР.БУМАЖНАЯ, ШЕЛКОВЫЕ ЛЕНТЫ (АРТ &ДИЗАЙН)» стоимостью 79 рублей 91 копейка за единицу товара, общей стоимостью 159 рублей 82 копейки; 4 упаковки кофе «Jacobs Мonarch кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 6х500г» стоимостью 950 рублей 71 копейка за единицу товара общей стоимостью 3 802 рубля 84 копейки, принадлежащие ИП З., похищенные упаковки кофе спрятала в одну из похищенных сумок и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из магазина и скрылась с места совершения преступления, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив ИП З. материальный ущерб на общую сумму 3 962 рубля 66 копеек.

6) 24 ноября 2023 года в период с 10 часов 52 минут до 10 часов 56 минут ФИО1 находясь в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитила со стеллажей бутылку виски «АЛК: ВИСКИ (США) «ДЖЕК ДЭНИЕЛС ТЕНЕССИ» 0,5 л 40%» стоимостью 1 246 рублей 00 копеек, принадлежащую ООО «Макси Регион», и три упаковки кофе «Jacobs Мonarch кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 6х500г» стоимостью 950 рублей 71 копейка за единицу товара, общей стоимостью 2 852 рубля 13 копеек, принадлежащие ИП З., которые спрятала в находившийся при ней пакет, прошла кассовую зону и не оплатив товар, вышла из магазина и скрылась с места совершения преступления, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Макси Регион» материальный ущерб на сумму 1 246 рублей, и ИП З. материальный ущерб на общую сумму 2 852 рубля 13 копеек.

7) На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку №17 от 22 октября 2021 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ. Постановление суда вступило в законную силу 01 декабря 2021 года. Наказание не отбыто.

25 ноября 2023 года около 15 часов 57 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у нее административного наказания, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, пыталась тайно похитить бутылку виски «Виски МАКАЛЛАН ДАБЛ КАСК ГОЛД п/к 40% 0,7*6 Соединенное Королевство/«Максимум Рус» ООО» стоимостью 2 009 рублей 25 копеек, принадлежащую ООО «АЛЬФА-М», которую спрятала под надетую на ней куртку, прошла кассовую зону и не оплатив товар, вышла из магазина, и пыталась скрыться с места совершения преступления и распорядиться похищенным по своему усмотрению, однако, ФИО1 довести свой преступный умысел до конца и причинить ООО «АЛЬФА-М» материальный ущерб на общую сумму 2 009 рублей 25 копеек, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана работником магазина «Красное и Белое». 

8) 01 декабря 2023 года в период с 12 часов 48 минут до 14 часов 02 минут ФИО1 находясь в магазине «Franco Vello», расположенном в ТЦ «Этажи» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитила пуховик «Пуховик ВАON В0023506, ВLАСК, L» стоимостью 6 091 рубль 67 копеек, принадлежащий ИП Ш., а именно взяв указанный пуховик, прошла с ним в помещение примерочной, где с целью сокрытия факта, совершаемого ею хищения, надела похищенный пуховик под свою верхнюю одежду, после чего вышла из примерочной и не оплатив товар, покинула помещение магазина, впоследствии похищенным товаром распорядилась по своему усмотрению, причинив ИП Ш. материальный ущерб на сумму 6 091 рубль 67 копеек.

9) 06 декабря 2023 года в период с 15 часов 18 минут до 15 часов 26 минут ФИО1 находясь в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитила со стеллажей плитку шоколада «Киндер Шоколад Соuntry Т1 23,5 г 1x40» стоимостью 32 рубля 19 копеек; четыре упаковки «Кофе натуральный растворимый сублимированный Мonarch Оriginal (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 210гх6» стоимостью 535 рублей 08 копеек за единицу товара, общей стоимостью 2 140 рублей 32 копейки; две сумки «СУМКА ХОЗЯЙСТВЕННАЯ СПАНБОНД 40,5x42,5 см» стоимостью 14 рублей 42 копейки за единицу товара, общей стоимостью 28 рублей 84 копейки, принадлежащие ИП З., и бутылку виски «АЛК: ВИСКИ (США) «ДЖЭК ДЭНИЭЛС ТЕННЕССИ» 0,7л 40%» стоимостью 1 717 рублей 63 копейки; бутылку виски «АЛК: ВИСКИ (ИРЛАНДИЯ) «ДЖЕМЕСОН» 0,7л 40%» стоимостью 1 712 рублей 14 копеек; бутылку коньяка «АЛК:КОНЬЯК (ФРАНЦИЯ) «ХРОНОС ВСОП» 0,7 л 40%» стоимостью 1 793 рубля 75 копеек; бутылку виски «АЛК: ВИСКИ (ШОТЛАНДИЯ) «ДЖОННИ УОКЕР» БЛЭК ЛЕЙБЛ 12 лет 0,7л 40%» стоимостью 1 863 рубля 41 копейка, принадлежащее ООО «Макси Регион», которые спрятала в находившийся при ней пакет, прошла кассовую зону, и не оплатив товар, вышла из магазина и скрылась с места совершения преступления, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив ИП З. материальный ущерб на общую сумму 2 201 рубль 35 копеек, и ООО «Макси Регион» материальный ущерб на общую сумму 7 086 рублей 93 копейки.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью и показала, что с предъявленным обвинением согласна, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора в особом порядке. Государственный обвинитель, представители потерпевших, адвокат, согласны с заявленным подсудимой ходатайством. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, с которым она согласна, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступления, совершенные ФИО1 по 1, 4) эпизодам, от 23.08.2023 и 22.11.2023, по каждому из двух эпизодов в отдельности, по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, поскольку ФИО1, достоверно зная о наличии у нее административного наказания по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь тайно похитила имущество: 23.08.2023 в период с 21 часа 33 минут до 21 часа 39 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб на общую сумму 1 167 рублей 49 копеек; 22.11.2023 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 04 минут из магазина «Макси», по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Макси Регион», причинив материальный ущерб на общую сумму 2 396 рублей 01 копейку, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению. 

Также, суд квалифицирует преступления, совершенные ФИО1 по 2, 3, 5, 6, 8, 9) эпизодам, по каждому из шести эпизодов в отдельности, по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО1 тайно похитила имущество: 02.10.2023 в период с 19 часов 27 минут до 19 часов 38 минут из магазина «Weekender», по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Город 35», причинив материальный ущерб на сумму 5 764 рубля 16 копеек; 29.10.2023 около 14 часов 00 минут из магазина «Кари», расположенного в ТЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Кари», причинив материальный ущерб на сумму 3 460 рублей 54 копейки; 23.11.2023 в период с 20 часов 46 минут до 20 часов 49 минут из магазина «Макси», по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП З., причинив материальный ущерб на общую сумму 3 962 рубля 66 копеек; 24.11.2023 в период с 10 часов 52 минут до 10 часов 56 минут из магазина «Макси», по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Макси Регион» и ИП З., причинив ООО «Макси Регион» материальный ущерб на сумму 1 246 рублей, и ИП З. материальный ущерб на общую сумму 2 852 рубля 13 копеек; 01.12.2023 в период с 12 часов 48 минут до 14 часов 02 минут из магазина «Franco Vello», расположенного в ТЦ «Этажи», по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ИП Ш., причинив материальный ущерб на сумму 6 091 рубль 67 копеек; 06.12.2023 в период с 15 часов 18 минут до 15 часов 26 минут из магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ИП З. и ООО «Макси Регион», причинив ИП З. материальный ущерб на общую сумму 2 201 рубль 35 копеек, и ООО «Макси Регион» материальный ущерб на общую сумму 7 086 рублей 93 копейки.

Также, суд квалифицирует преступление, совершенное ФИО1 по 7) эпизоду, по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, поскольку ФИО1, достоверно зная о наличии у нее административного наказания по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь тайно пыталась похитить имущество, принадлежащее ООО «АЛЬФА-М», 25.11.2023 около 15 часов 57 минут из магазина «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 2 009 рублей 25 копеек, однако, довести свои преступные действия до конца и причинить ООО «АЛЬФА-М» материальный ущерб не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как ее преступные действия были пресечены сотрудником магазина.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, данные о ее личности: на учете в психоневрологическом диспансере не состоящей, состоящей на диспансерном наблюдении в наркологическом диспансере у врача психиатра-нарколога по поводу синдрома зависимости от психостимуляторов (наркомания) с февраля 2022 года, привлекавшейся к административной ответственности, по месту жительства характеризующейся удовлетворительно, а также смягчающие ответственность подсудимой обстоятельства.

Смягчающими ответственность подсудимой обстоятельствами являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, двое малолетних детей, явки с повинной по семи эпизодам от 02.10.2023, 29.10.2023, 22.11.2023, 23.11.2023, 24.11.2023, 01.12.2023 и 06.12.2023, 

<

 >, объяснения данные ФИО1 до возбуждения уголовных дел по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду от 23.08.2023 и по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ по эпизоду от 25.11.2023 - суд признает, как ее явки с повинной по данным эпизодам.

Отягчающих ответственность подсудимой обстоятельств судом не установлено.

<

 > в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может лично осуществлять свои процессуальные права. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, но нуждается в обязательном лечении у врача психиатра-нарколога, и оно ей не противопоказано. (т. 3 л.д. 213-215)

С учетом характера совершенных преступлений, указанных обстоятельств, данных о личности подсудимой, 

<

 >, суд назначает ФИО1 наказание по ст. 158.1 ч.1 УК РФ по каждому из 2 эпизодов, по ч. 1 ст. 158 УК РФ по каждому из 6 эпизодов и по ст. 30 ч.3 158.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением положения ч. 3 ст. 66 УК РФ – назначение наказания за неоконченное преступление по ст. 30 ч.3 158.1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, так как считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества, но в условиях осуществления контроля за её поведением с установлением обязанностей, призванных способствовать её исправлению.

Суд приходит к выводу, что назначение подсудимой другого, более мягкого вида наказания не будет отвечать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ.

Ввиду наличия у ФИО1 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд, определяя размер назначаемого ей наказания в виде лишения свободы, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера совершенных преступлений, указанных обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для применения ст. 64 УК РФ при определении наказания в отношении ФИО1

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ не имеется.

В настоящее время ФИО1 отбывает наказание по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 15.12.2023 в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, и по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку №15 от 14.02.2024 в виде 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, за преступления, совершенные после совершения преступления по настоящему делу, поэтому указанные приговоры следует исполнять самостоятельно.

Суд, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ удовлетворяет гражданские иски в полном объеме: представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - У. на сумму 1 167 рублей 49 копеек, представителя потерпевшего ООО «Город 35» - Ц. на сумму 5 764 рубля 16 копеек, представителя потерпевшего ООО «Кари» - К. на сумму 3 460 рублей 54 копейки, представителя потерпевших ООО «Макси Регион» и ИП З. - Е. на сумму 9 482 рубля 94 копейки и на сумму 2 201 рубль 35 копеек, представителя потерпевшего ИП З. - Г. на сумму 3 962 рубля 66 копейки, представителя потерпевшего ООО «Макси Регион» и ИП З. - Н. на сумму 2 852 рубля 13 копеек и на сумму 1 246 рублей 00 копеек, потерпевшей Ш. на сумму 6 091 рубль 67 копеек, поскольку именно в результате преступных, умышленных действий ФИО1 ООО «Агроторг», ООО «Город 35», ООО «Кари», ООО «Макси Регион», ИП З., ИП Ш. причинен материальный вред. Подсудимая ФИО1 суммы гражданских исков признала. Ущерб на указанные суммы не возмещен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. Девять DVD-R дисков с видеозаписью с камер видеонаблюдения, следует хранить в материалах уголовного дела. Изъятое имущество и выданное на ответственное хранение, считать возвращенными по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей по этим статьям наказание в виде лишения свободы сроком:

По ст. 158.1 УК РФ – по четыре месяца по каждому из двух эпизодов в отдельности.

По ч. 1 ст. 158 УК РФ - по восемь месяцев по каждому из шести эпизодов в отдельности.

По ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ – три месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно по совокупности преступлений определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на два года и обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления органов, ведающих исполнением наказания места жительства, являться в эти органы на регистрацию раз в месяц в установленные дни.

Избрать в отношении ФИО1 на апелляционный срок меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Череповецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговор мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального вреда: 

- в пользу ООО «Агроторг» – 1 167 рублей 49 копеек,

- в пользу ООО «Город 35» – 5 764 рубля 16 копеек,

- в пользу ООО «Кари» – 3 460 рублей 54 копейки,

- в пользу ООО «Макси Регион» – 9 482 рубля 94 копейки и 2 852 рубля 13 копеек,

- в пользу ИП З. – 2 201 рубль 35 копеек, 3 962 рубля 66 копейки и 1 246 рублей 00 копеек,

- в пользу ИП Ш. – 6 091 рубль 67 копеек.

Вещественные доказательства: девять DVD-R дисков с видеозаписью с камер видеонаблюдения, хранящихся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

- капюшон от куртки черного цвета, выданный на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Город 35» Ц.; кроссовки 37 размера из кожзаменителя черного цвета, выданные на ответственное хранение ФИО1; сапоги женские зимние CDJN23AW-189A, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Кари» К., - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд (за исключением оснований, предусмотренных ст. 389.15 п. 1 УПК РФ) в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 15 суток вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Д. Ширяев